中共克拉玛依市教育工作委员会

关于做好教育系统2018年防灾减灾日有关工作的通知
各区教育局、大专院校、直属单位：
今年5月12日是我国第十个全国防灾减灾日，主题是“行动起来，减轻身边的灾害风险”，5月7日至13日为防灾减灾宣传周。根据自治区减灾委《关于做好2018年全国防灾减灾日有关工作的通知》（新减电﹝2018﹞1号）及自治区教育厅《关于做好教育系统2018年防灾减灾日有关工作的通知》（新教传﹝2018﹞128号）要求，现就教育系统做好2018年全国防灾减灾日有关工作通知如下：
一、突出“行动起来，减轻身边的灾害风险”主题，扎实开展防灾减灾宣传教育活动
党的十九大报告明确提出要“树立安全发展理念，弘扬生命至上、安全第一的思想，健全公共安全体系，完善安全生产责任制，坚决遏制重特大安全事故，提升防灾减灾救灾能力”。各区教育局、大专院校、直属单位要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大、十九届二中、三中全会和全国“两会”精神，在组织今年全国防灾减灾日宣传教育活动时，突出“行动起来，减轻身边的灾害风险”这一主题，强调不能把减轻灾害风险停留在口头上，而是要进一步行动起来，针对身边的灾害风险，采取排查治理灾害隐患、修订完善应急预案、组织开展应急演练等多种措施，努力实现从注重灾后救助向注重灾前预防转变，从应对单一灾种向综合减灾转变，从减少灾害损失向减轻灾害风险转变，提升防灾减灾救灾能力。
二、强化灾害风险防范，有效推进防灾减灾各项工作
各区教育局、大专院校、直属单位要以全国防灾减灾日和防灾减灾宣传周为契机，全面加强组织领导，继续扎实做好完善工作机制、提升自然灾害综合防范水平和学校灾害防御基础能力等各项工作。特别是针对各类易发灾害可能带来的威胁，联合有关单位对学校及周边集中开展全面、系统的灾害风险隐患排查整治。
三、加大宣传教育力度，普及防灾减灾知识技能
各区教育局、大专院校、直属单位要根据教育行业和各地区特点，围绕今年全国防灾减灾日活动主题，进一步面向师生宣传普及洪涝灾害、大风灾害、地震灾害、风雹灾害、地质灾害、森林草原火灾、生物灾害、生态环境灾害、火灾等各类灾害知识和防范应对基本技能，并结合实际，组织开展防灾减灾避险逃生演练活动，切实提升广大师生自救互救能力。要加强和有关单位的沟通配合，充分利用消防博物馆、防震减灾科普教育基地、气象科普教育基地等设施和场所开展防灾减灾基本技能师生体验活动。
四、充分发挥安全教育实验区平台职能作用（中小学幼儿园完成项目）
1．班主任（教师）通过平台提供的“512防灾减灾”教育视频等资源开展课堂教学，对本班学生进行防灾减灾教育。
2．家长和学生通过学习平台上的“512防灾减灾”视频，了解地震相关知识和掌握地震逃生技能，同时参与沉迷网络的调查问卷和地震相关知识测试，目的是了解学生沉迷网络的情况及提高学生防灾减灾的意识和能力。
各区教育局、大专院校、直属单位要认真组织开展2018年防灾减灾日各项活动。5月17日19点前，将本辖区、本学校防灾减灾日有关工作开展情况报送是教育局安全保卫科
联系人：孙涛      0990-6888549
附件：1.教师授课流程
　    2.学生和家长学习流程（打印发给家长）

市委教育工委
                              2018年5月11日

附件1：教师授课流程
克拉玛依中小学生（幼儿）“512防灾减灾”教育专题活动
（活动时间：2018年5月12日—2018年6月12日）

　　第一步：在浏览器中输入：https://kelamayi.xueanquan.com，进入克拉玛依学校安全教育平台，教师（班主任）用自己的帐号登录平台。
　　第二步：点击[512防灾减灾]图片入口，进入专题页面。
　　第三步：点击“学校版”，播放“512防灾减灾”视频，给全班学生上一堂“512防灾减灾”教育课。
　　第四步：授课结束后，点击“确认”按钮，提交完成。
　　第五步：通知家长用学生的帐号登录克拉玛依学校安全教育平台（https://kelamayi.xueanquan.com），从[512防灾减灾]图片入口或“我的作业中”进入专题页面，点击“家庭版”，观看“512防灾减灾”教育视频，并完成相关的问卷调查和测试，电脑或手机均可参加，学习结束后，点击确认按钮，提交完成。

附件2：家长学习流程
克拉玛依中小学生（幼儿）“512防灾减灾”教育专题活动
（活动时间：2018年5月12日—6月12日）
尊敬的家长朋友：
　　您好！为了弘扬防灾减灾文化，普及防灾减灾知识和技能，根据教育部门的要求，在汶川地震十周年之际，在克拉玛依学校安全教育平台开展“512防灾减灾”教育专题活动，请家长和孩子一起登录克拉玛依学校安全教育平台，学习“512防灾减灾”的相关知识，具体参与方式如下：
方式一：电脑参加
　　第一步：在浏览器中输入：https://kelamayi.xueanquan.com，进入克拉玛依学校安全教育平台，用学生的帐号登录，点击“512防灾减灾”专题教育图片入口或我的作业中进入活动页面。
　　第二步：点击“家庭版”，按页面提示完成模块一和模块二。模块一：观看“512防灾减灾”教育视频，学习结束后，点击页面右侧确认按钮，提交完成；模块二：完成问卷调查和相关测试并点击提交即完成。
方式二：手机参加
 (
第一步：
微信扫描
二维码，下载安装平台移动版“安全教育平台”，如已安装直接进入第二步。
微信
 扫一扫
第二步：点击“512防灾减灾”教育专项活动
第三步：按页面提示完成模块
一
和模块二
)
活动咨询电话：400-107-1110（工作日 上午9:00—下午5:00）

image1.png

image2.png
4:21 PM 22% 0>

téﬂt N 72 LA

FRIEL ERED ARAEM

| BFHE

@ REPUNEEEIL) 5127 FFR...
d BARMR FRSET

g‘{gaw#qmn h
5127 IR

image3.jpeg
naak e